1

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тихоокеанский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

На правах рукописи

СТАРЦЕВА

Марина Сергеевна

ГИСТОФИЗИОЛОГИЯ ГАЗОТРАНСМИТТЕРНЫХ НЕЙРОНОВ

В ВАЗОМОТОРНОЙ ОБЛАСТИ ПРОДОЛГОВАТОГО МОЗГА

У НОРМО- И ГИПЕРТЕНЗИВНЫХ КРЫС

03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

профессор В.М. Черток

Владивосток – 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………......... 5

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………......... 10

1.1 Центральные механизмы регуляции гемодинамики ………….. 10

1.1.1 Бульбарный отдел вазомоторного центра…………………………… 10

1.1.2 Нейрохимическая организация вазомоторной области

продолговатого мозга ………………………………………………..

11

1.2 Газообразные посредники в центрах регуляции гемодинамики 13

1.2.1 Медиаторная функция оксида азота …...……………………………. 13

1.2.2 Организация нитроксидергических систем мозга …………………. 16

1.2.3 Роль монооксида углерода в регуляции кровообращения…………. 18

1.2.4 Распределение СО-продуцирующих нейронов в мозге……………. 19

1.2.5 Сероводород и его вазомоторное действие…………………………. 21

1.2.6 Локализация H2S-продуцирующих нейронов в вазомоторных

центрах мозга……………………………………………..…………..

22

1.3 Роль газообразных посредников в развитии гипертензии…….. 24

1.3.1 Оксид азота……………………………………………………………. 24

1.3.2 Монооксид углерода………………………………………………….. 25

1.3.3 Сероводород………………………………………………….……….. 26

1.4 Морфофункциональные аспекты взаимодействия

газотрансмиттерных нейронов в вазомоторной области

головного мозга………………………………………………………..

27

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ………........... 30

2.1 Характеристика исследованного материала…………………………. 30

2.2 Гистологические и гистохимические методы исследования……….. 32

2.3 Иммуногистохимические методы исследования……………………. 33

2.4 Морфометрические исследования……………………………………. 35

2.5 Статистические методы исследования……………………………….. 39

3

ГЛАВА 3. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ NO-, CO- и H2S-ПРОДУЦИРУЮЩИХ

НЕЙРОНОВ В ВАЗОМОТОРНЫХ ЯДРАХ ПРОДОЛГОВАТОГО

МОЗГА……………………………………………………………………………

41

3.1 Ядро солитарного тракта…………………………………………….... 41

3.2 Ретикулярное гигантоклеточное ядро………………………………… 53

3.3 Ретикулярное мелкоклеточное ядро………………………………….. 63

3.4 Ретикулярное латеральное ядро………………………………………. 74

3.5 Математический анализ взаимосвязи между морфометрическими

показателями газотрансмиттерных нейронов ……………………....

84

ГЛАВА 4. ИММУНОЛОКАЛИЗАЦИЯ ГАЗОТРАНСМИТТЕРОВ

В МЕЖЪЯДЕРНЫХ НЕЙРОНАХ ПРОДОЛГОВАТОГО МОЗГА……..

91

4.1 Группа 1………………………………………………………………… 91

4.2 Группа 2………………………………………………………………… 103

4.3 Группа 3………………………………………………………………… 114

4.4 Локальные особенности структурной организации межъядерных

нейронов………………………………………………………………..

124

ГЛАВА 5. ТОПОХИМИЯ NO-, CO- и H2S-ПРОДУЦИРУЮЩИХ

НЕЙРОНОВ В ВАЗОМОТОРНЫХ ЯДРАХ ПРОДОЛГОВАТОГО

МОЗГА ПРИ РЕНОВАСКУЛЯРНОЙ ГИПЕРТЕНЗИИ ….……………….

132

5.1 Ядро солитарного тракта……………………………………………...... 132

5.2 Ретикулярное гигантоклеточное ядро…………………………………. 137

5.3 Ретикулярное мелкоклеточное ядро…………………………………… 142

5.4 Ретикулярное латеральное ядро……………………………………….. 146

5.5

Математическое обоснование взаимосвязи величин некоторых

количественных показателей, вычисленных среди популяции

внутриядерных NO-, СО- и H2S-нейронов, и продолжительности

РВГ…………………….………………………………………………….

151

ГЛАВА 6. ГАЗОТРАНСМИТТЕРЫ В МЕЖЪЯДЕРНЫХ НЕЙРОНАХ

ПРИ РЕНОВАСКУЛЯРНОЙ ГИПЕРТЕНЗИИ

162

6.1 Группа 1…………………………………………………………………. 162

4

6.2 Группа 2…………………………………………………………………. 170

6.3 Группа 3…………………………………………………………………. 177

6.4 Математическое обоснование взаимосвязи величины некоторых

количественных показателей, вычисленных в популяции

межъядерных газотрансмиттерных нейронов, и продолжительности

РВГ…………………………………………............................................

184

ОБСУЖДЕНИЕ…………………………………………………………….…… 191

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………. 197

ВЫВОДЫ………………………………………………………………………… 203

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ……………………………………………………. 205

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………... 206

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В центральных механизмах управления

гемодинамикой немаловажная роль принадлежит вазомоторной области

продолговатого мозга, морфологическим воплощением которого является

небольшой участок ромбовидного мозга, лежащий позади нижнего

четверохолмия. Анализ литературы дает достаточное количество доказательств

решающей роли этого участка мозга в регуляции гемодинамики [80,91,172].

Более полувека тому назад в нейронах вазомоторного центра впервые

обнаружено присутствие норадреналина [9]. Позднее здесь были выявлены

нервные клетки, содержащие и другие классические медиаторы нервного

импульса (ацетилхолин, адреналин, допамин, серотонин), благодаря которым, по

мнению большинства исследователей, и осуществляется центральная регуляция

гемодинамики [63,80,154]. Однако после открытия нового класса биологически

активных веществ – газообразных посредников (NO, СО, Н2S), принимающих

участие, как в межклеточной, так и внутриклеточной регуляции разнообразных

физиологических процессов, появились предположения об их возможном

значении в центральных механизмах регуляции гемодинамики [15,58]. В отличие

от классических мессенджеров, они являются простыми молекулами,

обладающими липофильными свойствами. Эти сигнальные молекулы не

накапливаются в синаптических пузырьках, не освобождаются экзоцитозом,

могут выделяться из любого участка клетки [53,160,164]. Они химически

модифицируют внутриклеточные протеины, изменяя клеточный метаболизм

более быстрым, чем классические медиаторы, способом, что позволяет им

эффективно участвовать в передаче нервного импульса [48,91].

Учитывая, что газообразные посредники выполняют особенно важные

функции в межклеточных коммуникациях, они могли бы обеспечивать работу

любого нервного центра. Однако имеющиеся гипотезы об участии

газотрансмиттеров в центральных механизмах регуляции гемодинамики

базируются в основном на результатах физиологических исследований и лишены
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материального подтверждения. Морфологические данные о наличии и

распределении этих веществ в вазомоторной области продолговатого мозга

немногочисленны и противоречивы. Особенно мало таких сведений в отношении

CO и H2S.

Экспериментальные материалы, полученные в последние годы,

свидетельствуют, что газообразные посредники принимают активное участие в

пластических перестройках нейронов в норме и при различных патологических

процессах [48, 91,184,190]. Тем не менее, в отношении вазомоторного центра эти

вопросы практически не изучены.

Степень разработанности. Топохимию нейронов продолговатого мозга

несколько лет назад стали изучать особенно интенсивно. Не так давно появились

работы по исследованию нейронов сердечно-сосудистого центра,

экспрессирующих нейрональную NO-синтазу (nNOS), гемоксигеназу-2 (HO-2) и

цистатионин -синтазу (CBS) [2,13,30]. Однако при описании вазомоторной

области продолговатого мозга объектом исследования обычно служат

внутриядерные нейроны. Вместе с тем, между ядрами находятся клетки, которые,

как показали физиологические исследования [142], обладают особыми


[…]


повышение артериального давления отличается между собой. Крупные нейроны

активно реагируют на повышение артериального давления, что служит

подтверждением их участия в регуляции гемодинамики, мелкие клетки, напротив,

сохраняют относительно стабильную организацию при артериальной гипертензии

и выполняют, по-видимому, иную функцию.

Таким образом, в процессе развития РВГ происходит формирование новой

пространственной организации как внутриядерных, так и межъядерных

нейронов различной медиаторной принадлежности, в результате чего образуется

иной характер связей в вазомоторной области с дальнейшей нейрохимической

реорганизацией нервного центра в целом. По-видимому, на ранних этапах

развития АГ изменение пространственных отношений между NO, СО и H2S-

нейронами имеет положительное значение, поскольку приводит к

компенсаторному замещению недостаточности функций одних медиаторных

систем другими и, как следствие, временному удержанию АД на уровне

контрольных значений. Дальнейшее сокращение концентрации NO, СО и H2S в

нейронах, а затем количества этих клеток способствует ремоделированию

нервного центра и стабилизации АД на новом более высоком уровне.
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ВЫВОДЫ

1) nNOS-, HO-2- и CBS-иммунопозитивные нейроны, выявленные в ядрах

продолговатого мозга крысы, отличаются формой, площадью профильного поля,

значениями интенсивности реакции, концентрацией и локализацией в ядре. nNOS

и НО-2 чаще маркирует небольшие нейроны округлой, веретеновидной или

треугольной формы с высокой и умеренной плотностью отложения продукта

реакции в ЯСТ и РЛЯ. СВS чаще выявляется в крупных интенсивно окрашенных

полигональных клетках РГЯ.

2) Между гигантоклеточным и мелкоклеточным ретикулярными ядрами,

ретикулярным мелкоклеточным ядром и ядром одиночного пути, а также в

окружении ретикулярного латерального ядра постоянно находятся одиночные и

небольшие группы nNOS-, HO-2- и CBS-иммунопозитивных нейронов. Среди них

наиболее часто встречаются клетки площадью 150-200 мкм
2
(62-73 %) и 350-500

мкм
2
(24-32 %). В мелких клетках интенсивность иммуногистохимической

реакции при выявлении nNOS и НО-2 в 1,5-4 раза выше, чем в крупных нейронах.

3) Дендриты межъядерных нейронов площадью до 200 мкм
2

контактируют

с ветвями или телами соименных клеток, а также нейронами вазомоторных ядер,

участвуя в образовании локальных нейронных цепей. Дендриты более крупных

клеток, как правило, организуются в пучки, которые отдают несколько более

тонких горизонтальных, восходящих или нисходящих отростков, в выше- и

нижележащие отделы мозга.

4) В процессе развития реноваскулярной гипертензии во всех

исследованных ядрах продолговатого мозга крысы установлено уменьшение доли

иммунопозитивных нейронов, значений их относительной плотности,

интенсивности реакции. Наиболее ранние изменения выявлены среди nNOS-

позитивных нейронов и в ядре одиночного пути.

5) Динамика количественных показателей внутриядерных и межъядерных

нейронов при развитии реноваскулярной гипертонии существенно отличается:
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внутриядерные нейроны обнаруживают более высокую чувствительность к

повышению артериального давления, по сравнению с межъядерными нейронами.

Для межъядерных нейронов наиболее выраженные изменения количественных

параметров установлены среди крупных клеток.

6) Большинство внутриядерных нейронов, экспрессирующих nNOS,

находятся в тех же участках ядер, что и НO-2- и CBS-иммунопозитивные

нейроны. При развитии артериальной гипертензии изменения количественных

показателей СO- и Н2S-продуцирующих нейронов в ядрах наступают позднее и

выражены не так значительно, как у нитроксидергических нейронов. В результате

этих процессов происходят преобразования пространственного положения

различных типов газотрансмиттерных нейронов в ядрах вазомоторной области

продолговатого мозга.

7) Зависимость интенсивности иммуногистохимической реакции, доли,

концентрации и площади NO-, CO- и H2S-нейронов от времени развития

реноваскулярной гипертензии для внутриядерных нейронов описывается

полиномом 3 степени вида: y=b1t
3
+b2t

2
+b3t+b0, (t – время в неделях). Связь между

величиной СПОП и другими исследованными характеристиками нейронов при

РВГ описывается уравнениями множественной линейной регрессии вида:

CBSBDBB 3210СПОП  , где D – доля иммунопозитивных нейронов, S –

средняя площадь нейронов, C – концентрация, В – коэффициенты. Для

межъядерных нейронов зависимость от времени прослеживается только для

крупных клеток. Показатели мелких газотрансмиттерных нейронов остаются в

пределах контрольных значений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия;

АД – артериальное давление;

ВЯ – внутриядерные нейроны

МЯ – межъядерные нейроны

РВГ – реноваскулярная гипертензия;

РГЯ – ретикулярное гигантоклеточное ядро;

РЛЯ – ретикулярное латеральное ядро;

РМЯ – ретикулярное мелкоклеточное ядро;

СПОП – средний показатель оптической плотности;

цГМФ – циклический гуанозинмонофосфат;

ЯСТ – ядро солитарного тракта;

еNOS – эндотелиальная нитрооксидсинтаза;

CBS – цистатионин β-синтаза;

СО – углекислый газ (монооксид углерода);

cNOS – конститутивная нитрооксидсинтаза;

CSE – цистатионин γ-лиаза;

H2S – сероводород;

НО – гемоксигеназа;

iNOS – индуцибельная нитрооксидсинтаза;

NADPH – никотинамидаденин-динуклеотид фосфат;

NADPH-d – никотинамидаденин-динуклеотид фосфат-диафораза;

NO – оксид азота;

NOS – нитрооксидсинтаза;

nNOS – нейрональная нитрооксидсинтаза;
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