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Настоящее исследование посвящено изучению структурной
основы центральных механизмов управления гемодинамикой, прежде всего
вазомоторной области продолговатого мозга, которой принадлежит
важнейшая роль в этом процессе. С учетом большого значения газообразных
посредников в межклеточных взаимоотношениях и обеспечении работы
вегетативных нервных центров, преобладании физиологических
исследований в данной области, избранный автором морфологический
подход в расшифровке гемодинамических регуляторных механизмов
является обоснованным и актуальным. .

Достоверность данных, пол>'ченных в работе, обеспечена
современными методами исследования и использованием современных
методов статистической обработки.

Автором установлены закономерности распределения пЫ05-, НО-2- и
СВ8-иммунопозитивных нейронов в вазомоторной области продолговатого
мозга, прежде всего, в ней обнаружены внутриядерные и межъядерные
популяции газотрансмиттерных нейронов, отличающиеся качественными и
количественными характеристиками; реакция газотрансмиттерных нейронов
на повышение артериального давления зависит от их локализации,
медиаторной принадлежности, размеров; в процессе развития
реноваскулярной гипертензии происходят изменения пространственных
отношений между пN08-, НО-2- и СВ8-иммунопозитивных нейронами,
которые можно описать уравнениями множественной линейной регрессии.
Основные положения и выводы являются теоретической базой для
понимания роли газотрансмиттерных систем в механизмах регуляции
мозговой гемодинамики в обычных условиях жизнедеятельности организма и
некоторых видах сосудистой патологии.

Полз^енные данные имеют большое теоретическое и
практическое значение, так как наз^но обосновывают роль структурно-
функционального состояния сосуд од вигательного центра в поддержании
нормотензии и гипертензии. Результаты исследования могут быть
использованы при проведении занятий и научных исследований на кафедрах
гистологии, нормальной и патологической анатомии, нормальной и
патологической физиологии, неврологии медицинских и ветеринарных вузов.

Все вышеизложенное дает основание считать, что исследование
М.С.Старцевой «ГИСТОФИЗИОЛОГИЯ ГАЗОТРАНСМИТТЕРНЫХ
НЕЙРОНОВ В ВАЗОМОТОРНОЙ ОБЛАСТИ ПРОДОЛГОВАТОГО МОЗГА
У НОРМО- И ГРШЕРТЕНЗИВНЫХ КРЫС», является актуальной научной
работой, в которой содержится решение задачи о роли структурно-
функционального состояния газотрансмиттерных нейронов в сосудисто--
двигательном центре в продолговатом мозге в норме и при гипертензии,
имеет существенное значение для биологии и медицины и соответствует
требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней»,
утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Старцева Мария
Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.03.04 - клеточная биология,
цитология, гистология.
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